

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2018 - REABERTURA

Aos **22/05/2018 às 13:30horas**, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para continuação após diligência da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 047/2018.

REQUISITANTES: Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se a reabertura do Pregão Presencial nº 047/2018 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo, exceto a empresa UNIÃO RECICLÁVEIS RIO NOVO LTDA

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
01.414.690/0001-98 BIOKRATOS Soluções Ambientais Eireli - EPP	MG 13013673 SSP SP Leonardo Vital Rodrigues
13.447.944/0001-53 FF CONSTRUÇÕES LTDA-EPP	MG 5217955 Marcelo Robert Rodrigues Neves
14.278.736/0001-30 GARCIA SERVIÇOS LTDA - ME	MG13805142 BRUNO OLIVEIRA DE ANDRADE
10.849.780/0001-00 HORIZONTES EMPREENDIMENTOS LTDA	ENVELOPE VIA PORTADOR
18.973.779/0001-97 J.A.A. Construções e Terraplanagens Eireli - ME	ID: MG11678347 SSPMG Estevão Pedrosa Junior
10.857.222/0001-89 LYRIO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME	mg20475892 Rafael Otavio Ferreira
18.068.488/0001-54 MT CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E MATERIAIS LTDA-ME	Ausente
24.682.414/0001-06 OMEGA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME	MG11807326 FABIO DE SOUZA AZEVEDO
23.952.501/0001-73 PCK CONSTRUTORA LTDA	ENVELOPE VIA PORTADOR
14.015.461/0001-42 Scallberi Construções e Serviços Ltda - EPP	Ausente
07.711.109/0001-86 UNIÃO RECICLÁVEIS RIO NOVO LTDA	Ausente
22.380.944/0001-74 WEC EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES DE MURIAÉ LTDA	MG 18137160 Wellington Pena de Carvalho
09.134.573/0001-82 WGO EMPREITEIRA E TERRAPLANAGEM	MG 6848009 Wolney Gonçalves de Oliveira

LTDA - ME	
-----------	--

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

PCK CONSTRUTORA LTDA						
Item	Descrição	Marca	U N	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL.		m2	1058823	0,3100	328235,13
2	SERVIÇO DE CAPINA E LIMPEZA MANUAL		m2	1200000	0,8000	960000,00
Total						1288235,13

HORIZONTES EMPREENDIMENTOS LTDA						
Item	Descrição	Marca	U N	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL.		m2	1058823	0,3000	317646,90
2	SERVIÇO DE CAPINA E LIMPEZA MANUAL		m2	1200000	0,8500	1020000,00
Total						1337646,90

Scallberi Construções e Serviços Ltda - EPP						
Item	Descrição	Marca	U N	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL.		m2	1058823	0,2800	296470,44
2	SERVIÇO DE CAPINA E LIMPEZA MANUAL		m2	1200000	1,0900	1308000,00
Total						1604470,44

FF CONSTRUÇÕES LTDA-EPP						
Item	Descrição	Marca	U N	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL.		m2	1058823	0,2500	264705,75
2	SERVIÇO DE CAPINA E LIMPEZA MANUAL		m2	1200000	0,8500	1020000,00
Total						1284705,75

UNIÃO RECICLÁVEIS RIO NOVO LTDA						
Item	Descrição	Marca	U N	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE ROÇADA COM		m2	1058823	0,3400	359999,82

	ROÇADEIRA COSTAL.					
2	SERVIÇO DE CAPINA E LIMPEZA MANUAL		m2	1200000	1,3300	1596000,00

Total						1955999,82
--------------	--	--	--	--	--	-------------------

WGO EMPREITEIRA E TERRAPLANAGEM LTDA - ME

Item	Descrição	Marca	U N	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL.		m2	1058823	0,2400	254117,52
2	SERVIÇO DE CAPINA E LIMPEZA MANUAL		m2	1200000	0,9500	1140000,00

Total						1394117,52
--------------	--	--	--	--	--	-------------------

MT CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E MATERIAIS LTDA-ME

Item	Descrição	Marca	U N	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL.		m2	1058823	0,2400	254117,52
2	SERVIÇO DE CAPINA E LIMPEZA MANUAL		m2	1200000	0,8200	984000,00

Total						1238117,52
--------------	--	--	--	--	--	-------------------

WEC EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES DE MURIAÉ LTDA

Item	Descrição	Marca	U N	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL.		m2	1058823	0,2400	254117,52
2	SERVIÇO DE CAPINA E LIMPEZA MANUAL		m2	1200000	0,9400	1128000,00

Total						1382117,52
--------------	--	--	--	--	--	-------------------

LYRIO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME

Item	Descrição	Marca	U N	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL.		m2	1058823	0,2500	264705,75
2	SERVIÇO DE CAPINA E LIMPEZA MANUAL		m2	1200000	0,9400	1128000,00

Total						1392705,75
--------------	--	--	--	--	--	-------------------

OMEGA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME

Item	Descrição	Marca	U N	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL.		m2	1058823	0,2500	264705,75
2	SERVIÇO DE CAPINA E		m2	1200000	0,9500	1140000,00

	LIMPEZA MANUAL					
Total						1404705,75
GARCIA SERVIÇOS LTDA - ME						
Item	Descrição	Marca	U N	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL.		m2	1058823	0,2600	275293,98
2	SERVIÇO DE CAPINA E LIMPEZA MANUAL		m2	1200000	0,8900	1068000,00
Total						1343293,98
J.A.A. Construções e Terraplanagens Eireli - ME						
Item	Descrição	Marca	U N	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL.		m2	1058823	0,2600	275293,98
2	SERVIÇO DE CAPINA E LIMPEZA MANUAL		m2	1200000	0,9600	1152000,00
Total						1427293,98
BIOKRATOS Soluções Ambientais Eireli - EPP						
Item	Descrição	Marca	U N	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL.		m2	1058823	0,2800	296470,44
2	SERVIÇO DE CAPINA E LIMPEZA MANUAL		m2	1200000	0,6800	816000,00
Total						1112470,44

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope de habilitação da empresa **Biokratos Soluções Ambientais LTDA** e questionamento da empresa Ômega Serviços e Construções Eireli - ME, que a certidão de registro do CREA estaria com endereço da empresa divergente do cartão CNPJ. Conforme cita a própria certidão: “e que esta certidão perderá a validade caso ocorra qualquer modificação posterior dos elementos nela contidos, e desde que não represente a situação correta ou atualizada no registro”, assim, o pregoeiro decide pela inabilitação da empresa

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope de habilitação da empresa **WEC EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES DE MURIAÉ**, foi verificado que a Certidão de Registro de pessoa Jurídica e de pessoa física, estava com validade expirada, assim, o pregoeiro decide pela inabilitação da empresa

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa **PCK CONSTRUTORA LTDA** e **WGO EMPREITEIRA E TERRAPLANAGEM LTDA – ME**, as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

PCK CONSTRUTORA LTDA
CNPJ/CPF: 23.952.501/0001-73
ENDEREÇO: MARCIONILIO PEREIRA, 710 - CENTRO - SAO JOAO DO PARAISO - MG - 39540-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	U N	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	9713	SERVIÇO DE CAPINA E LIMPEZA MANUAL - retirada de resíduos em logradouros públicos, no perímetro urbano do município de Muriaé e distritos, de acordo com cronograma a ser expedido pelo DEMSUR. Conforme CNAE 8129-0/00. Preços com base na tabela do SINAPI código 73859/002 - referência técnica 17/03/2018.		m 2	1200000	0,8000	960000,00
Sub Total						960000,00	

WGO EMPREITEIRA E TERRAPLANAGEM LTDA - ME
CNPJ/CPF: 09.134.573/0001-82
ENDEREÇO: CORONEL FRANCISCO GOMES CAMPOS, 90 - DISTRITO BELISÁRIO - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	U N	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
2	9555	SERVIÇO DE ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL. - OS VALORES ESTÃO DE ACORDO COM A TABELA sudcap da prefeitura municipal de belo horizonte, tabela de janeiro de 2018. SERVIÇO DE ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL. Os valores estão de acordo com a Tabela SUDECAP da Prefeitura Municipal de Belo horizonte, tabela de janeiro de 2018. Empregando roçada com roçadeira costal com operador, roçado em vias, trevos, margens de córrego, reservatórios, casas de bombas, elevatórias, ETAs, ETes, lotes públicos conforme determinação da Administração, no perímetro urbano, distrito e lotes particulares, conforme Lei Municipal. Neste tipo de serviço não será		m 2	1058823	0,1600	169411,68

	<p>utilizado roçagem manual e nem roçagem mecanizada. Ficando o serviço de roçada manual e roçada manual de capim colônia por conta das equipes de reeducando.</p> <p>A juntada dos resíduos, colocação em sacos e colocação em veículos para transporte é por conta da contratada, o transporte será por conta da contratante.</p> <p>Poderá a Administração solicitar um maior quantitativo de roçagem em alguns períodos do contrato. Justifica-se devido ao período de chuvas, com maior velocidade do crescimento do material vegetal ou período de seca para dar maior agilidade aos trabalhos, conforme cronograma a ser estabelecido durante a programação, respeitando a legislação trabalhista e logística mínima a não trazer prejuízo a empresa contratada.</p> <p>Características dos serviços: roçagem com roçadeiras modelo costal, equipamentos de propriedade da contratada, todas as despesas com óleo, combustível, material de EPI(uniforme, luvas, óculos, protetor auricular, bota), peças de reposição e a manutenção por conta da contratada.</p> <p>** A redução da quantidade será necessária devido ao saldo disponível na dotação orçamentária específica para este serviço no pregão presencial nº 029/2018.</p>					
Sub Total					169411,68	
Total Geral					1129411,68	

Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa PCK CONSTRUTORA LTDA com os itens: 9713; no valor de R\$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais)

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa WGO EMPREITEIRA E TERRAPLANAGEM LTDA - ME com os itens: 9555, no valor total de R\$ 169.411,68 (cento e sessenta e nove mil, quatrocentos e onze reais e sessenta e oito centavos)

O valor total do presente processo é de R\$ 1.129.411,68 (Um Milhao Cento e Vinte e Nove Mil Quatrocentos e Onze Reais e Sessenta e Oito Centavos).

Observação 1: O pregoeiro zelando pelo princípio da transparência, desde já solicita a empresa **PCK Construtora Ltda – ME** e a empresa **WGO EMPREITEIRA E TERRAPLANAGEM LTDA - ME**, a apresentação de planilha de custos dos serviços referentes ao objeto licitado, no prazo de 3 (três) dias úteis, para análise do setor técnico do Demsur, para a homologação do processo.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: O representante da empresa BOKRATOS Soluções Ambientais Eireli – EPP, manifestou interesse em interpor recurso contra a inabilitação de sua empresa. O representante da empresa OMEGA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI – ME, manifestou interesse em interpor recurso em relação a habilitação da empresa PCK CONSTRUTORA LTDA, sob alegação de que a CAT referente aos atestados apresentados não possuem autenticação em cartório, e não foram apresentados em originais para a autenticação das mesmas e também em relação as provas de vínculo dos responsáveis técnicos da empresa não determinarem a carga horária em que o funcionário prestador de serviço estarão a cargo da empresa. Assim sendo, o pregoeiro abriu prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das correspondentes razões, ficando os licitantes das empresas desde logo intimados para apresentarem contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos. Os envelopes das empresas ficarão retidos lacrados, rubricados e invioláveis até a homologação do processo. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Rodrigo de Souza Ferreira
Membro

Ivone Aparecida da Cruz
Membro

DEMSUR